
Организация Объединенных Наций  A/C.5/73/SR.8 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

21 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17647 (R) 

*1817647*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 23 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Берд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австралия) 

 Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н Руис Массьё 
 

 

Содержание 
 

Пункт 138 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

 

  



A/C.5/73/SR.8 
 

 

2/8 18-17647 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Пункт 138 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/443) 
 

1. Г-жа Бигл (заместитель Генерального секре-

таря по вопросам управления) говорит, что, со вре-

мени представления информации о финансовом по-

ложении Организации Объединенных Наций на пя-

том заседании Комитета, состоявшемся 16 октября 

2018 года, число государств-членов, выплативших 

начисленные взносы в регулярный бюджет в полном 

объеме, увеличилось до 145; число государств-чле-

нов, выплативших начисленные взносы в бюджеты 

операций по поддержанию мира в полном объеме, 

увеличилось до 55, а общее число государств-чле-

нов, выплативших начисленные взносы в полном 

объеме по каждой из категорий, возросло до 45. 

Взносы в регулярный бюджет были получены от 

двух государств-членов; взносы на проведение опе-

раций по поддержанию мира были получены от 

10 государств-членов; кроме того, от двух госу-

дарств-членов были получены взносы на содержа-

ние международных трибуналов. 

2. Подробная информация о суммах задолженно-

сти по возмещению расходов на войска и сформиро-

ванные полицейские подразделения и принадлежа-

щее контингентам имущество, а также ее доклад и 

заявление, сделанное на пятом заседании Комитета 

16 октября 2018 года, размещены на веб-сайте Пя-

того комитета. Секретариат твердо намерен обеспе-

чить выполнение обязательств перед государствами-

членами, предоставляющими войска и имущество, 

настолько быстро, насколько позволит положение 

дел с наличными денежными средствами.  

3. Г-н Ахмед (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что Группа выражает 

обеспокоенность по поводу проблем с денежной 

наличностью у Организации, когда дефицит в преде-

лах года все больше и возникает все раньше. Он да-

лее отмечает, что дефицит денежной наличности по-

крывался за счет заимствования средств со счетов за-

вершенных миссий по поддержанию мира, что пред-

ставляет собой неприемлемую и нерациональную 

бюджетную практику.  

4. Несмотря на значительный прогресс, достигну-

тый в деле сокращения задолженности перед стра-

нами, предоставляющими воинские и полицейские 

контингенты, неприемлемо, чтобы речь по-преж-

нему шла о задолженности перед 76 государствами-

членами, большинство из которых относятся к кате-

гории развивающихся стран. Еще более парадокса-

лен тот факт, что две страны, которым причитаются 

самые крупные суммы, сами уже выплатили свои 

начисленные взносы в полном объеме. 

5. Оратор выражает признательность тем государ-

ствам-членам, которые сократили размер своей за-

долженности по взносам. Хотя по сравнению с 

предыдущим годом больше государств выплатили 

все свои начисленные взносы в полном объеме, в 

2018 году Организация Объединенных Наций столк-

нулась с большей неопределенностью, чем в пред-

шествующие годы. Группа с пониманием относится 

к государствам-членам, которые не в состоянии вы-

полнять свои финансовые обязательства по не зави-

сящим от них причинам, и выражает признатель-

ность тем государствам, которые стремятся вносить 

свои начисленные взносы, несмотря на внутренние 

трудности.  

6. Невыплата начисленных взносов, в частности 

преднамеренное удержание взносов в односторон-

нем порядке, стали причиной сложностей, которые 

приходится преодолевать Организации. Более поло-

вины всех невыплаченных начисленных взносов 

можно отнести к одному государству-члену. Недопу-

стимо, чтобы государства-члены, которые настаи-

вают на сохранении особых привилегий и призы-

вают к ограничению начисляемых им взносов, по-

стоянно не выполняли свои финансовые обязатель-

ства перед Организацией. Государства, которые 

утверждают, что имеют право на такие привилегии, 

должны выполнять свои обязательства в полном объ-

еме, своевременно и без каких-либо условий.  

7. Организация должна иметь финансовую ста-

бильность, чтобы эффективно функционировать и 

выполнять свои мандаты. Соответственно, все заин-

тересованные стороны должны выполнять свое 

уставное обязательство –– нести расходы Организа-

ции. Те государства-члены, которые наиболее ак-

тивно выступают в поддержку реформы Организа-

ции Объединенных Наций, должны предоставить Ге-

неральному секретарю возможность осуществления 

такой реформы, выплатив свои начисленные взносы 

в полном объеме, своевременно и без каких-либо 

условий. В случае, если такие государства сталкива-

ются с трудностями при выплате своих взносов, им 

настоятельно рекомендуется рассмотреть вопрос о 

представлении многолетних планов выплат. 

8. Г-жа Ли (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что АСЕАН с удовлетворением отмечает, 

что по сравнению с предыдущим годом больше гос-

ударств-членов выплатили в полном объеме свои 

начисленные взносы в регулярный бюджет и в бюд-

жет операций по поддержанию мира. Страны 

https://undocs.org/ru/A/73/443


 
A/C.5/73/SR.8 

 

18-17647 3/8 

 

АСЕАН высоко оценивают действия тех государств, 

которые стремятся выплачивать свои взносы, не-

смотря на внутренние трудности. Кроме того, орга-

низация высоко оценивает усилия Секретариата по 

возмещению расходов странам, которые предостав-

ляют воинские и полицейские контингенты и идут на 

значительные жертвы во имя мира и безопасности.  

9. Организация должна быть обеспечена доста-

точными ресурсами, с тем чтобы эффективно функ-

ционировать и выполнять свои мандаты. В соответ-

ствии с Уставом Организации Объединенных Наций 

государства-члены обязаны предоставлять Генераль-

ному секретарю необходимые ресурсы для выполне-

ния утвержденных ими мандатов, в то время как 

Секретариат, в свою очередь, несет ответственность 

за эффективное и результативное управление этими 

ресурсами. В этой связи АСЕАН выражает разочаро-

вание по поводу того, что, несмотря на увеличение 

числа государств-членов, которые выплатили свои 

начисленные взносы, финансовое положение Орга-

низации остается неустойчивым, поскольку резервы 

по линии регулярного бюджета, включая Фонд обо-

ротных средств и Специальный счет, были израсхо-

дованы. Эта ситуация вынудила Секретариат по-

крыть дефицит за счет заимствования средств со сче-

тов завершенных операций по поддержанию мира, 

что представляет собой неприемлемую и нерацио-

нальную бюджетную практику.  

10. Финансовая неопределенность является след-

ствием невыплаты начисленных взносов и, в некото-

рых случаях, преднамеренного удержания взносов в 

одностороннем порядке. На одно государство-член 

приходится более половины всех взносов, причита-

ющихся Организации Объединенных Наций. По со-

стоянию на 30 сентября 2018 года –– крайний срок 

для представления доклада Генерального секретаря 

о финансовом положении Организации Объединен-

ных Наций (A/73/443) –– три постоянных члена Со-

вета Безопасности не выплатили свои начисленные 

взносы на операции по поддержанию мира, в том 

числе миссии, в которых они выступают в качестве 

кураторов. Принимая к сведению обновленную ин-

формацию, представленную Генеральным секрета-

рем относительно последних выплат, сделанных ос-

новными вкладчиками в бюджет миротворческих 

контингентов, АСЕАН призывает государства-члены 

продолжать выплачивать свои взносы, демонстрируя 

свою поддержку принципа многосторонности и мно-

госторонних учреждений. Оратор напоминает о том, 

что особая ответственность за поддержание мира и 

безопасности влечет за собой финансовую ответ-

ственность и что все государства-члены обязаны вы-

полнять свои финансовые обязательства перед 

Организацией в полном объеме, своевременно и без 

каких-либо условий.  

11. Несмотря на продолжающееся в послед-

ние годы увеличение доли взносов, приходящейся на 

государства — члены АСЕАН, эти страны сохраняют 

приверженность выполнению своих финансовых 

обязательств согласно Уставу. Политические заявле-

ния в поддержку многосторонности должны сопро-

вождаться конкретными действиями. Все государ-

ства-члены должны выполнять свои уставные и по-

литические функции и предоставлять Генеральному 

секретарю ресурсы, необходимые для осуществле-

ния мандатов и реформ, чтобы Организация могла 

решать проблемы своевременно и эффективно. 

12. Г-н де Претер (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Македо-

ния, Сербии и Черногории; Боснии и Герцеговины — 

страны, находящейся в процессе стабилизации и ас-

социации; а также Грузии, Республики Молдова и 

Украины, говорит, что обеспечение финансового 

здоровья Организации Объединенных Наций — об-

щая ответственность государств-членов и Организа-

ции, имеющая основополагающее значение для спо-

собности Организации Объединенных Наций вы-

полнять свои многочисленные мандаты и задачи. По-

ощрение грамотного финансового управления в Ор-

ганизации Объединенных Наций является одной из 

приоритетных задач Европейского союза. Каждое 

государство-член обязано своевременно выплачи-

вать начисленные ему взносы в полном объеме и без 

каких-либо условий.  

13. Европейский союз с озабоченностью отмечает, 

что объем невыплаченных начисленных взносов 

выше, чем годом ранее. В этой связи он настоя-

тельно призывает государства-члены, особенно име-

ющие непогашенную задолженность за 2018 год, вы-

платить свои начисленные взносы в полном объеме 

как можно скорее, чтобы предотвратить серьезные 

проблемы с денежной наличностью в последние ме-

сяцы 2018 года. В этой связи Европейский союз вы-

ражает признательность тем государствам-членам, 

которые внесли платежи с момента, когда был пред-

ставлен доклад о финансовом положении Организа-

ции Объединенных Наций на пятом совещании Ко-

митета, прошедшем 16 октября 2018 года.  

14. Прочность финансового положения зависит не 

только от надежного поступления финансовых 

средств, но и от того, какие стандарты применяются 

при их расходовании. Организация Объединенных 

Наций должна продолжать прилагать усилия по 

обеспечению более взвешенного и ответственного 

https://undocs.org/ru/A/73/443


A/C.5/73/SR.8 
 

 

4/8 18-17647 

 

расходования средств в соответствии с согласован-

ными объемами бюджетов. Делегация оратора уве-

рена в том, что реформа системы управления позво-

лит повысить степень транспарентности и подотчет-

ности.  

15. Государства — члены Европейского союза 

полны решимости обеспечивать Организацию ре-

сурсами, которые необходимы ей для ее работы. В то 

же время имеются значительные возможности для 

совершенствования ее работы за счет поиска новых 

способов экономии и повышения эффективности, а 

также содействия значимой переоценке приоритетов 

в ее деятельности и достигаемых результатах. 

16. Г-н Чешир (Новая Зеландия), выступая также 

от имени Канады и Австралии, говорит, что вопрос 

финансирования имеет решающее значение для бу-

дущего Организации Объединенных Наций. В этой 

связи следует отметить, что выплата взносов в пол-

ном объеме всеми государствами-членами имеет 

определяющее значение для обеспечения стабильно-

сти Организации и наличия у нее необходимых ре-

сурсов для достижения согласованных целей.  

17. Указанные три делегации обеспокоены возмож-

ными последствиями значительного объема невы-

плаченных начисленных взносов в регулярный бюд-

жет и в бюджеты операций по поддержанию мира, 

что обусловливает дисбаланс между теми государ-

ствами-членами, которые выплатили свои начислен-

ные взносы, и теми, кто этого не сделал, а также при-

водит к задержкам в возмещении расходов государ-

ствам, предоставляющим войска и другие ресурсы. 

Поскольку проблемы с денежной наличностью не 

позволяют Организации функционировать, как за-

планировано, оратор настоятельно призывает те гос-

ударства, которые еще не сделали этого, безотлага-

тельно погасить задолженность по начисленным 

взносам. 

18. Канада, Австралия и Новая Зеландия по-преж-

нему твердо намерены выплачивать свои начислен-

ные взносы в полном объеме, своевременно и без ка-

ких-либо условий, принимая при этом во внимание, 

что различия в государственных системах и бюджет-

ных циклах могут сказываться на своевременности 

выплат некоторыми государствами. Оратор призы-

вает все соответствующие государства-члены ис-

пользовать механизмы, созданные Организацией в 

целях облегчения выплаты задолженности по взно-

сам.  

19. Пятый комитет уделяет первоочередное внима-

ние совершенствованию работы Организации Объ-

единенных Наций в соответствии с предложенной 

Генеральным секретарем концепцией органи-

зационной реформы. В этой связи надежное финан-

сирование со стороны государств-членов должно 

обеспечиваться в полном объеме, своевременно и 

без каких-либо условий, с тем чтобы Организация 

могла реагировать на проблемы в быстро меняю-

щейся глобальной обстановке.  

20. Г-н Оцука (Япония) говорит, что выплата 

начисленных взносов является непременным усло-

вием для работы Организации Объединенных Наций 

и что государства-члены обязаны выплачивать 

начисленные им взносы в полном объеме и своевре-

менно. Несмотря на многочисленные внутренние 

приоритеты, Япония всегда добросовестно выплачи-

вает все свои начисленные взносы в полном объеме. 

Секретариат также должен играть свою роль в деле 

улучшения финансового положения Организации, 

изыскивая способы дальнейшего повышения эффек-

тивности и принимая надлежащие меры для эконо-

мии ресурсов, включая обеспечение рационального 

использования средств, выделяемых на поездки.  

21. Выполняя свои соответствующие функции по 

разработке и согласованию сметных потребностей в 

ресурсах, Секретариат и Генеральная Ассамблея 

преследуют общую цель –– определить объем ресур-

сов, который является реалистичным, а также доста-

точным для выполнения мандатов. В этой связи на 

Пятом комитете лежит важная обязанность поддер-

живать строгую бюджетную дисциплину в контексте 

рассмотрения любых дополнительных бюджетных 

потребностей на двухгодичный период 2018–

2019 годов. Секретариат, со своей стороны, должен 

следить за тем, чтобы бюджетные ассигнования ис-

пользовались наиболее эффективным образом при 

условии полной подотчетности.  

22. Г-жа Родригес Камехо (Куба) говорит, что, не-

смотря на сложную глобальную ситуацию, в которой 

находится Организация Объединенных Наций, в по-

следние годы укрепилась тенденция к сокращению 

ее бюджетов и усилению ожиданий, что она будет 

делать больше, располагая меньшими средствами. 

Несколько раз в год Генеральный секретарь вынуж-

ден просить государства-члены выплачивать свои 

взносы в Организацию, хотя они обязаны это делать, 

и налицо растущее стремление подавляющего боль-

шинства государств выплачивать свои взносы свое-

временно, в полном объеме и без каких-либо усло-

вий. В этой связи следует учитывать особые обстоя-

тельства, не позволяющие некоторым развиваю-

щимся странам выполнять свои обязательства, не-

смотря на их политическую волю к этому. 

23. Информация, представленная на пятом заседа-

нии Комитета, прошедшем 16 октября 2018 года, 



 
A/C.5/73/SR.8 

 

18-17647 5/8 

 

свидетельствует о слабом финансовом здоровье Ор-

ганизации. По состоянию на 30 сентября 2018 года 

дефицит регулярного бюджета достиг 365 млн долл. 

США, истощая имеющиеся резервы, а доля невыпла-

ченных взносов в регулярный бюджет и бюджеты 

операций по поддержанию мира составила, соответ-

ственно, 44 процента и 51 процент от суммы, начис-

ленной по этим категориям в 2018 году. Вызывает 

тревогу тот факт, что наибольшая часть невыплачен-

ных начисленных взносов по-прежнему приходится 

на долю Соединенных Штатов Америки, которые, 

регулярно напоминая государствам-членам о своем 

статусе основного финансового донора Организа-

ции, задолжали около 58 процентов всех взносов, 

причитающихся от государств-членов по состоянию 

на 30 сентября 2018 года. Задолженность Соединен-

ных Штатов на цели операций по поддержанию мира 

в размере более 800 млн долл. США препятствует 

полному осуществлению соответствующих манда-

тов Совета Безопасности; привела к накоплению 

значительной задолженности перед странами, 

предоставляющими войска, многие из которых явля-

ются развивающимися странами; и мешает Органи-

зации вернуть государствам-членам остатки средств 

со счетов завершенных операций по поддержанию 

мира. 

24. Очевидно, что удержание взносов со стороны 

Соединенных Штатов и тенденция страны направ-

лять взносы в регулярный бюджет в конце года, не 

имеют ничего общего с ее платежеспособностью и, 

в первую очередь, направлены на то, чтобы подверг-

нуть Организацию финансовому шантажу. Кстати, 

Соединенные Штаты также извлекают выгоду из са-

мого серьезного искажения методики расчета шкалы 

взносов, на протяжении многих лет требуя постепен-

ного сокращения максимальной ставки взноса –– от 

39,89 процента в 1946 году до нынешнего показателя 

в 22 процента. Кроме того, тревогу вызывает тот 

факт, что Соединенные Штаты стремятся увеличить 

отдачу от своих инвестиций в Организацию Объеди-

ненных Наций, что свидетельствует о том, что 

страна видит в поддержании международного мира 

и безопасности, развитии и правах человека своего 

рода коммерческое предприятие. Кроме того, как ни 

парадоксально, Соединенные Штаты возражают 

против уровня взносов, причитающихся Организа-

ции Объединенных Наций, в то время как компании 

этой страны получают значительные доходы от ком-

мерческих отношений с Организацией и ее присут-

ствия на территории Соединенных Штатов. Эта при-

быль, по оценкам, на конец 2016 года составила по-

рядка 1,6 млрд долл. США. Тем не менее, Соединен-

ные Штаты стремятся вновь навязать свою волю гос-

ударствам-членам, сокращая свои начисленные 

взносы, которые уже значительно ниже уровня, со-

ответствующего платежеспособности страны. 

25. Куба гордится тем, что выплатила все свои 

начисленные взносы в полном объеме, несмотря на 

проблемы, с которыми она сталкивается в результате 

введенной против нее Соединенными Штатами эко-

номической, торговой и финансовой блокады, кото-

рая продолжается 56 лет и в настоящее время усили-

вается. Несмотря на попытки изоляции Кубы, страна 

по-прежнему привержена многосторонности, а 

также ценностям и принципам Устава Организации 

Объединенных Наций.  

26. Г-н Гохар (Пакистан) говорит, что на фоне 

того, как популизм, национализм и односторонность 

набирают силу, реализация целей Устава имеет опре-

деляющее значение, а Организация Объединенных 

Наций остается незаменимым механизмом решения 

проблем в сферах развития, поддержания междуна-

родного мира и безопасности, обеспечения прав че-

ловека и гуманитарной деятельности.  

27. Финансовое положение Организации неустой-

чивое и характеризуется сокращением ресурсов, по-

вышением уровня невыплаченных взносов, произ-

вольными бюджетными сокращениями и сложно-

стями с наличностью. Более того, задолженность по 

взносам на финансирование операций по поддержа-

нию мира и регулярному бюджету по состоянию на 

30 сентября 2018 года составила 3,6 млрд долл. 

США.  

28. Пакистан последовательно поощряет много-

сторонность и с 1960 года для 46 миссий в 28 стра-

нах предоставил более 200 000 военнослужащих, 

156 из которых отдали свои жизни. Кроме того, 

страна оратора выполняет свои международные обя-

зательства, выплачивая в полном объеме свои начис-

ленные взносы в регулярный бюджет и бюджеты 

международных трибуналов. Тем не менее Пакистан 

с обеспокоенностью отмечает, что, по состоянию на 

30 сентября 2018 года, задолженность перед госу-

дарствами-членами, предоставляющими воинские и 

полицейские контингенты и имущество, составляет 

221 млн долл. США, включая 86 млн долл. США, 

приходящиеся на завершенные миссии по поддержа-

нию мира, 92 млн долл. США, приходящиеся на со-

держание военнослужащих и сотрудников сформи-

рованных полицейских подразделений, и 43 млн 

долл. США, приходящиеся на принадлежащее кон-

тингентам имущество. 

29. Помимо уменьшения ликвидности и ухудше-

ния общей финансовой ситуации в Организации 

Объединенных Наций, такое неустойчивое финансо-

вое положение усугубляет оперативные проблемы, 



A/C.5/73/SR.8 
 

 

6/8 18-17647 

 

препятствуя осуществлению мандатов на местах. 

Поэтому государства-члены должны выплачивать 

свои взносы в соответствии с Уставом. Кроме того, 

следует серьезно относиться к негативным послед-

ствиям затянувшейся проблемы невыплаты взносов, 

а задолженность перед странами, предоставившими 

войска, в первую очередь в случаях, когда речь идет 

о завершенных миссиях, должна быть выплачена 

полностью и своевременно.  

30. Г-н Кумар (Индия) говорит, что государства-

члены должны выплачивать свои начисленные 

взносы своевременно, выполняя свои уставные обя-

зательства перед Организацией. Несмотря на посто-

янное увеличение в последние годы мандатов, пору-

чаемых Организации, объемы регулярного бюджета 

и бюджетов операций по поддержанию мира сокра-

тились как в реальном, так и в номинальном выра-

жении, при том что задолженность увеличилась. Эта 

ситуация препятствует выполнению мандатов в 

ущерб тем государствам-членам, для которых эф-

фективное выполнение мандатов было бы благом, и 

тем государствам, которые выплатили свои начис-

ленные взносы в срок. Примером негативных по-

следствий для этих государств является затянувша-

яся проблема использования счетов завершенных 

миссий по поддержанию мира и непогашенная за-

долженность перед государствами-членами, к числу 

которых относится и Индия, в связи с принадлежа-

щим контингентам имуществом таких миссий.  

31. Несмотря на то, что страна входит в число 

76 государств, которым Организация Объединенных 

Наций задолжала значительные суммы в связи с во-

еннослужащими и принадлежащим контингентам 

имуществом для действующих миссий по поддержа-

нию мира, Индия неизменно поддерживает Органи-

зацию, является крупнейшим поставщиком воин-

ских контингентов для операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира и отно-

сится к числу немногих государств-членов, которые 

выплатили все свои начисленные взносы за 2018 год 

в полном объеме. Кроме того, Индия заранее и в пол-

ном объеме выплатила свои начисленные взносы в 

регулярный бюджет на 2019 год. Помимо значитель-

ных сумм, причитающихся государствам-членам, 

предоставляющим войска, полицейские подразделе-

ния и принадлежащее контингентам имущество, зна-

чительные суммы, подлежащие выплате на основа-

нии писем-заявок в связи со смертью или потерей 

трудоспособности, по-прежнему остаются невыпла-

ченными. Индия надеется, что эти платежи будут 

произведены в кратчайшие сроки.  

32. Необходимо установить конечные сроки вы-

плат государствам-членам, предоставляющим 

войска, полицейские подразделения и принадлежа-

щее контингентам имущество, в том числе по требо-

ваниям, связанным с завершенными миротворче-

скими операциями. С этой целью все государства 

должны взять на себя обязательство выплатить свои 

начисленные взносы и погасить свою задолженность 

в полном объеме и без каких-либо условий.  

33. Г-жа Каламвина (Замбия) говорит, что, по 

данным обзора «Перспективы развития мировой 

экономики: октябрь 2018 года», публикуемого Меж-

дународным валютным фондом, прогнозируемый 

показатель роста мировой экономики составляет 

3,7 процента, что совпадает с показателем за 

2017 год. Стагнацию роста можно объяснить, в 

первую очередь, пессимистическими прогнозами 

для ключевых стран с формирующейся рыночной 

экономикой и развивающихся стран вследствие, в 

частности, сложных финансовых условий, геополи-

тической напряженности и высоких расходов на им-

порт нефти. Нарастание экономических и политиче-

ских проблем не позволяет некоторым развиваю-

щимся странам, особенно наименее развитым стра-

нам, выполнить свои финансовые обязательства в 

полном объеме и своевременно. Замбия относится к 

числу таких стран, находясь на этапе постепенного 

возврата к стабильности после периода экономиче-

ского спада в 2016 и 2017 годах. В этой связи страна 

оратора возражает против любых корректировок те-

кущей методологии расчета шкалы взносов, которые 

могли бы привести к увеличению размера выплат 

государств-членов; такое увеличение еще более 

ограничит их возможности по выполнению своих 

финансовых обязательств перед Организацией Объ-

единенных Наций. Тем не менее, Замбия подчерки-

вает необходимость того, чтобы государства выпла-

чивали свои начисленные взносы в полном объеме и 

своевременно, поскольку значительный объем нако-

пившейся задолженности и невыплаченных взносов 

может воспрепятствовать выполнению мандатов. 

Тем государствам-членам, которые не в состоянии 

выполнять свои финансовые обязательства по не за-

висящим от них причинам, рекомендуется предста-

вить многолетние планы выплат, демонстрируя свою 

приверженность осуществлению мандатов Органи-

зации.  

34. Г-н Фу Даопэн (Китай) говорит, что Китай с 

удовлетворением отмечает тот факт, что по состоя-

нию на 30 сентября 2018 года увеличилось число 

стран, выплативших свои взносы в регулярный бюд-

жет и бюджет операций по поддержанию мира в пол-

ном объеме по сравнению с предыдущим годом. Тем 

не менее, вызывает обеспокоенность тот факт, что 

объем невыплаченных начисленных взносов в 



 
A/C.5/73/SR.8 

 

18-17647 7/8 

 

регулярный бюджет и в бюджеты операций по под-

держанию мира составил 1,088 млрд долл. США и 

2,523 млрд долл. США, соответственно, и что впер-

вые за последние годы были потрачены резервы ре-

гулярного бюджета, в результате чего 12 млн долл. 

США были заимствованы со счетов завершенных 

миротворческих миссий.  

35. Финансовая стабильность имеет большое зна-

чение для обеспечения управления Организацией 

Объединенных Наций, чтобы она могла выполнять 

свои обязанности и функции, а также для обеспече-

ния реформы системы Организации Объединенных 

Наций. Будучи развивающейся страной и одним из 

крупнейших плательщиков среди членов Организа-

ции, Китай перечислил все свои начисленные 

взносы за 2018 год в полном объеме и своевременно. 

Страны, которые способны заплатить взносы, 

должны сделать это как можно скорее в знак под-

держки Организации Объединенных Наций, много-

сторонности и реформ, проводимых Генеральным 

секретарем.  

36. Дальнейшее оздоровление бюджетного управ-

ления в Организации Объединенных Наций потре-

бует новаторских подходов, большего внимания к 

составлению бюджета с ориентацией на результаты, 

повышения экономической эффективности, усиле-

ния бюджетной дисциплины и интеграции управле-

ния бюджетом и служебной деятельностью. В этой 

связи Секретариат должен активнее использовать 

механизмы управления служебной деятельностью, 

обеспечивать финансовую дисциплину и гарантиро-

вать эффективное и подотчетное использование каж-

дого цента, поступающего от налогоплательщиков 

стран-членов. 

37. Г-н Алякин (Российская Федерация) говорит, 

что его делегация хотела бы, чтобы в будущем в до-

кладах о финансовом положении Организации Сек-

ретариат представлял информацию о положении дел 

с задолженностью Организации Объединенных 

Наций перед поставщиками товаров и услуг и сооб-

щал о предпринимаемых мерах для сокращения раз-

меров таких просроченных платежей. Делегация с 

озабоченностью отмечает значительный объем не-

выплаченных государствами-членами начисленных 

взносов в регулярный бюджет и в бюджеты операций 

по поддержанию мира, поскольку несвоевременное 

выполнение государствами-членами своих финансо-

вых обязательств оказывает негативное влияние на 

функционирование Организации и снижает ожидае-

мые результаты ее работы. Тем не менее, по сравне-

нию с предыдущим годом наблюдается рост количе-

ства государств-членов, в полном объеме перечис-

ливших свои взносы в регулярный бюджет и в 

бюджеты операций по поддержанию мира; государ-

ствам, которые еще не сделали этого, рекомендуется 

последовать их примеру.  

38. Российская Федерация была в числе первых 

государств-членов, полностью выплативших свои 

начисленные взносы в регулярный бюджет на 

2018 год. Она также, по мере получения уведомле-

ний от Генерального секретаря, своевременно вы-

плачивает свои взносы в бюджеты операций по под-

держанию мира. Государства-члены должны пере-

числять свои взносы в регулярный бюджет и в бюд-

жеты операций по поддержанию мира в установлен-

ный сроки и без каких-либо предварительных усло-

вий: это позволит Организации оперативно решать 

задачи, возложенные на нее государствами-членами.  

39. Г-жа Норман-Шале (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что правительство Соединенных 

Штатов серьезно относится к своим международным 

обязательствам. Уровень начисленных взносов, ко-

торые должны выплатить Соединенные Штаты, со-

гласно представлению Секретариата, искажен, что 

объясняется, в частности, разницей между бюджет-

ными циклами правительства Соединенных Штатов 

и Организации Объединенных Наций. Заявления о 

том, что правительство страны оратора не выполняет 

свои обязательства, является заведомо ложным. К 

настоящему времени в 2018 году Соединенные 

Штаты выплатили 1,4 млрд долл. США для операций 

по поддержанию мира и 151 млн долл. США для ре-

гулярного бюджета; страна выделит дополнительно 

200 млн долл. США для регулярного бюджета в ок-

тябре 2018 года. Будучи крупнейшим вкладчиком 

средств в Организацию Объединенных Наций, Со-

единенные Штаты вносят 10 млрд долл. США в год 

в виде начисленных и добровольных взносов для фи-

нансирования деятельности в рамках всей системы 

Организации Объединенных Наций. Правительство 

страны оратора по-прежнему привержено оказанию 

поддержки Организации в выполнении ее важней-

шей функции по поддержанию мира и безопасности, 

обеспечению развития, а также оказанию гуманитар-

ной помощи и поощрению прав человека. 

40. Оратор напоминает государствам-членам, же-

лающим поднять политические вопросы в Комитете, 

что действия кубинского режима являются главной 

причиной проблем, с которыми сталкивается народ 

Кубы, и тех сложностей, которые есть у правитель-

ства страны с выполнением своих финансовых обя-

зательств. Кроме того, недавние действия, имевшие 

место в конференционном корпусе Секретариата, 

несовместимы с поведением ответственного, выпла-

чивающего взносы члена Организации Объединен-

ных Наций, приверженного умелому использованию 



A/C.5/73/SR.8 
 

 

8/8 18-17647 

 

ресурсов, предоставляемых в распоряжение всех 

государств-членов, равно как и не совместимы с 

принципом использования Пятого комитета в каче-

стве площадки для конструктивного диалога. Такие 

действия свидетельствуют о стремлении кубинского 

режима отвлечь внимание международного сообще-

ства от основной причины блокады Кубы: продолже-

ния угнетения народа страны ее правительством и 

неспособности правительства обеспечить условия 

для построения свободного и справедливого обще-

ства.  

41. Г-жа де Армас Бончанг (Куба) говорит, что из 

уважения к достоинству и самопожертвованию 

народа Кубы она вынуждена ответить на заявление, 

сделанное представителем Соединенных Штатов. 

Куба последовательно и неустанно выделяет часть 

своих ограниченных ресурсов на поддержку работы 

Организации Объединенных Наций. Тем самым ее 

страна выражает приверженность достижению дого-

воренностей на основе консенсуса с другими чле-

нами Комитета и отвергает попытки подвергнуть 

Организацию шантажу, включая удержание Соеди-

ненными Штатами своих взносов. Различия во мне-

ниях между государствами-членами, которые неиз-

бежно возникают вследствие многостороннего ха-

рактера Организации Объединенных Наций, никогда 

не должны быть поводом для удержания средств, ко-

торые Организации крайне необходимы. 

42. Куба воодушевлена тем, что Генеральная Ас-

самблея каждый год почти единогласно высказыва-

ется в поддержку прекращения экономической, тор-

говой и финансовой блокады, введенной против 

страны Соединенными Штатами, и эта поддержка 

свидетельствует о признании международным сооб-

ществом всей несправедливости тех действий, кото-

рые испытывает на себе ее страна на протяжении по-

следних 56 лет. Соединенные Штаты постоянно иг-

норируют нормы международного права, а также 

цели и принципы Устава Организации Объединен-

ных Наций, хотя и заявляют о том, что они их под-

держивают. Отказываясь выполнять свои финансо-

вые обязательства согласно собственным мораль-

ным и юридическим обязательствам, эта страна 

четко демонстрирует свою заинтересованность в 

поддержке лишь тех сфер деятельности, в которых 

ее правительство может осуществлять жесткий кон-

троль над выделяемыми им средствами. Куба не в 

силах понять, почему в ситуации, когда платежеспо-

собность не является проблемой, Соединенные 

Штаты не предоставляют недостающие средства Ор-

ганизации Объединенных Наций ответственно и от-

крыто.  

43. Г-жа Бигл (заместитель Генерального секре-

таря по вопросам управления), выражая признатель-

ность тем государствам-членам, которые выплатили 

свои начисленные взносы в полном объеме, говорит, 

что она ценит понимание некоторыми государствами 

тех трудностей, с которыми сталкивается Секрета-

риат в деле управления Организацией Объединен-

ных Наций и в выполнении ею своих мандатов ввиду 

сложной ситуации с денежной наличностью. Секре-

тариат будет и впредь поддерживать строгую бюд-

жетную дисциплину и использовать вверенные ей 

ресурсы рационально, эффективно и транспарентно.  

 

Заседание закрывается в 10 ч 50 мин. 

 


